
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗЕРНЫШКО» 

СЕЛА ЗЕРНОВОЕСАКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБДОУ «Зернышко» с. Зерновое) 

296534, Республика Крым, Сакский район, с. Зерновое ,ул. Школьная, д.2 
ОГРН 1159102009516, ОКПО 00797116, ИНН/КПП 9107005463/910701001 

Тел.:+79781064759,email: zernyshko.zernovoye@bk.ru 

 

ПРИКАЗ 
 

01 ноября 2024 г.                                                                                                                 № 88 

 

«О внесении дополнений в 

образовательную программу 

дошкольного образования 

МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях обеспечения реализации Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) на основании 

приказа Министерства МОНМ от 08.10.2024г. № 1562 «Об утверждении регионального 

компонента реализации рабочих программ воспитания в образовательных организациях 

Республики Крым в 2024/2025 учебном году»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести дополнения в Организационный раздел Образовательной программы 

дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Зернышко» села Зерновое Сакского района Республики Крым (далее – 

Программа) в пп. 3.6.1. Календарный план воспитательной работы (Приложение 1). 

2. Утвердить внесенные дополнения в Образовательную программу дошкольного 

образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Зернышко» села Зерновое Сакского района Республики Крым и ввести их в действие с 01 

ноября 2024 года. 

3. Делопроизводителю Баркаловой А.В. ознакомить членов педагогического 

коллектива, родителей (законных представителей) с дополнениями, внесенными в 

Программу.  

4. Ответственному за сайт Баркаловой А.В. разместить данный приказ с 

приложениями на официальном сайте ДОУ. 

Срок: до 14 ноября 2024г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ 

«Зернышко» с. Зерновое                                            М. Н. Сучкова 
 

С приказом  ознакомлены: 

 

 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество работника. Дата Подпись 

1 Баркалова Алёна Васильевна   



 

 

 

 

 

 
3.6.1 Календарный план воспитательной 

работы. 

Приложение 1  к приказу 

МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое  

от 01.11.2024 № 88 

Календарный план воспитательной работы объединяет традиции детского сада и основные 

государственные и народные праздники, памятные даты. 

 
Месяц Праздники 

Памятные даты 

ЧФУ 

Воз- 

раст 

дете й 

Направ л. 

воспит-ой 

работы 

Мероприятия 

Воспитатель Воспитанник и Родители 

В течении  

года 

Акции в 

поддержку 

участников СВО 

6-7 

лет 

Патр.  

Позн. 

Беседа Просмотр 

презентаций, 

видеороликов 

Участие 

родителей в 

Акции 

В течении 

 года 

Военно- 

патриотический 

туризм 

5-7 

лет 

Патр.  

Позн. 

Виртуальная 

экскурсия по 

объектам 

отечественного 

воинского 

туризма. 

Просмотр 

презентаций, 

видеороликов 

Участие в 

экскурсиях по 

объектам 

отечественного 

воинского 

туризма 

(посещение 

музеев, 

мемориальных 

комплексов, 

памятников 

боевой славы). 

В течении 

 года 

Все крымское 

родительское 

собрание 

6-7 Патр.  

Позн. 

Беседа  Участие в 

собрании 

В течении 

года 

Природоохранные 

социально- 

образовательные 

проекты 

«Эколята- 

дошколята», 

«Эколята, молодые 

защитники природы» 

6-7 Позн.  

Патр. 

 Соц.  

Эст. 

Беседы, сбор 

материалов. 

Участие в 

конкурсе, 

изготовление 

конкурсных 

материалов. 

Участие в 

конкурсе, 

изготовление 

конкурсных 

материалов. 

Январь Спортивная лига 

среди спортивных 

клубов Республики 

Крым 

5-7 Соц.  

Физ. 

Цикл бесед, 

просмотр 

презентаций, 

видеороликов. 

Участие в 

занятиях по 

физической 

культуре и  спорте, 

ведение ЗОЖ 

Участие в      

спорте, ведение 

ЗОЖ 

Январь 

 2-3 

неделя 

Развлечение 

«Пришли Святки 

-запевай колядки!» 

3-7 

лет 

Эст.  

Патр.  

Физ. 

Разучивание 

потешек, 

колядок, песен 

Подготовка атрибутов и 

костюмов к развлечению 

Январь 

 20.01 

День Республики 

Крым 

5-7 

лет 

Эст. 

Патр.  

Позн. 

Просмотр 

презентаций. 

Цикл бесед 

Организация выставок, 

оформление группового 

пространства 



   Соц.   

Январь  

4 неделя 

27.01. День       

снятия блокады 

Ленинграда;  

День памяти  жертв 

Холокоста 

6-7 

лет 

Позн.  

Патр.  

Соц. 

Прослушивание песен военных лет Информбюллет ень

 №1 

«Памяти 

поколений- дни 

воинской славы 

России» 

Февраль  

1-я неделя 

День разгрома 

советскими 

войсками немецко- 

фашистских войск в 

Сталинградской 

битве 

6-7 

лет 

Эст. 

 Патр. 

 Позн. 

Прослушивание песен военных   

лет 

Информбюллет ень

 №2 

«Сталинградск ая 

битва» 

Февраль 

 2-я неделя 

День российской 

науки 

5-7 

лет 

Позн.  

Патр.  

Эст.  

Труд. 

Тематически й 

день: беседы, 

ЧХЛ, речевые 

ситуации. 

Творческая 

мастерская 

«Юнный 

изобретатель» 

Консультации для 

родителей 

«Играя, познаём» 

Февраль 

 3-я неделя 

День памяти о 

россиянах, 

исполнявших 

служебный долг 

за пределами 

отечества 

6-7 

лет 

Позн.  

Патр. 

 Эст. 

Просмотр видеоролика, презентации 

о мужестве воинов. 

Оформление 

стенгазеты 

«Герои среди  нас» 

Февраль 

4-я неделя 

Международный 

день родного 

языка 

4-7 

лет 

Реч. 

Патр.  

Позн. 

Эст. 

Разучивание 

пословиц, 

поговорок. 

Создание книжки-малышки 

Февраль  

4-неделя 

День защитника 

Отечества 

День защитника 

Республики Крым 

спортивный 

праздник «С 

физкультурой я 

дружу –в родной 

Армии  служу!» 

5-7 Патр.  

Физ.  

Тр. 

Разучивание 

стихотворений, 

песен, сценок 

Подготовка атрибутов и костюмов   

к празднику 

Март  

1-я неделя 

Международный 

женский день 

Утренник. 

3-7 

лет 

Физ.  

Эст.  

Патр. 

Реч. 

Разучивание 

стихотворений, 

песен, сценок. 

Подготовка атрибутов и костюмов к 

празднику. 

Март 

 2-я неделя 

Тематический досуг: 

«День 

воссоединения 

Крыма с Россией» 

5-7 

лет 

Патр.  

Физ.  

Соц. 

Просмотр 

презентаци и, 

беседы. 

Выставка открыток, поделок 



Март 

4-я неделя 

Всемирный день 

театра 

3-7 

лет 

Реч. 

Позн.  

Эст. 

Беседы 

Спектакль 

Акция: «Театральная мастерская» 

Апрель 

 1-я неделя 

День конституции 

Республики Крым 

6-7 

лет 

Патр.  

Позн. 

Беседы 

Рассматрива ние 

иллюстраций 

Настольно- 

печатные, 

дидактические игры. 

Тематический 

информбюллет ень 

№3 

Апрель  

2-я неделя 

День Космонавтики. 

Развлечение. 

Космические старты 

«Я здоровье   

берегу – 

космонавтом    

стать хочу!» 

4-7 

лет 

Патр.  

Позн. 

 Физ. 

Разучивание 

стихотворен ий, 

песен. 

Выставка поделок «Загадочный космос» 

Апрель 

 2- я неделя 

Ураза-байрам 5-7 

лет 

Патр.  

Эст. 

 Физ. 

 Позн. 

Прослушивание

песен,       

просмотр 

презентации, 

беседы 

История праздника в картинках. 

Выставка рисунков. 

Май  

1-я неделя 

Праздник весны  и 

труда 

6-7 

лет 

Позн.  

Патр.  

Труд. 

Просмотр 

обучающих 

видеоролико в 

Акция: «Чистая площадка» 

Май  

2-я неделя 

День Победы 

Концерт 

посвященный 

празднику 

3-7 

лет 

Патр. 

 Позн.  

Физ.  

Эст.  

Соц. 

Разучивание 

песен, 

стихотворен ий, 

танцев 

Экскурсия к   

памятнику 

посвященному 

воинам погибшим в 

ВОВ для 

возложения  цветов 

«Стена памяти» 

Май  

2-я неделя 

День детских 

общественных 

организаций 

России 

4-7 

лет 

Патр.  

Позн.  

Эст. 

Беседы, 

дидактическ ие 

игры 

Выставка рисунков 

«Моя  группа, мой 

детский сад» 

Тематический 

информбюллет ень 

№4 

Май  

3-я неделя 

День славянской 

письменности и 

культуры 

6-7 

лет 

Патр.  

Позн.  

Эст. 

Реч.  

Соц. 

Рассматривание 

книг, беседа 

Посещение онлайн-музея 

Май  

4-я неделя 

Праздник 

выпускной 

6-7 

лет 

Физ.  

Эст.  

Реч. 

Разучивание 

песен, сценок, 

стихотворений 

Подготовка атрибутов и костюмов к 

празднику 

Июнь  

1-я неделя 

Развлечение: 

«День защиты 

детей» 

2-7 

лет 

Физ. 

Эст. 

 Реч. 

Позн. 

Дидактические,

подвижн ые, 

настольно- 

печатные  игры 

Рисование на 

асфальте цветными  

мелками 

Консультации 



Июнь  

1-я неделя 

День русского  языка 4-7 

лет 

Патр.  

Позн.  

Эст.  

Реч 

Дидактическ ие, 

настольно- 

печатные игры. 

Беседа 

Чтение русских 

народных сказок 

Информбюллет ень 

№5 «Это должен 

знать каждый» 

Июнь  

2-я неделя 

Ураза-байрам 5-7 

лет 

Патр. 

 Позн. 

Прослушивание

песен, просмотр 

презентации, 

беседы 

История праздника в картинках. 

Выставка рисунков. 

Июнь  

2-я неделя 

День России 

Тематический досуг 

ко «Россия     

великая наша 

держава!» 

4-7 

лет 

Патр. 

 Позн.  

Эст.  

Реч. 

Физ. 

Прослушивание

песен, чтение 

стихотворений 

Выставка рисунков 

Июнь  

3-я неделя 

День памяти и 

скорби 

6-7 

лет 

Патр.  

Позн. 

Просмотр 

тематически х 

альбомов 

Акция: «Цветок из 

бумаги» 

Тематический 

информбюллет ень 

№6 

Июль  

1-я неделя 

День семьи, 

любви и 

верности.  

Флэшмоб. 

3-7 

лет 

Патр. 

 Позн.  

Эст.  

Реч. 

 Физ. 

Тематически й 

день: 

беседы, ЧХЛ, 

речевые 

ситуации. 

Акции: фотовыставка 

#Счастливы Вместе, «Моя семья» 

Август  

2-я неделя 

День 

физкультурника 

Спортивный досуг 

5-7 

лет 

Позн.  

Физ.  

Тр. 

Тематически е 

беседы 

Дидактическ ие 

игры 

Веселые старты 

Август  

3-я неделя 

День 

Государственного 

флага 

Российской 

Федерации 

3-7 Патр. 

 Позн.  

Эст.  

Реч. 

Тематически е 

беседы, чтение 

стихотворений 

Выставка  рисунков Информбюллет ень

 №7 

«Как вырастить 

маленького 

патриота» 

Август  

4-я неделя 

День российского 

кино 

4-7 

лет 

Патр. 

 Позн. 

 Эст. 

Реч 

Тематически е 

беседы 

Просмотр альбомов 

«Кино        и дети» 

Информбюллет ень 

№8 «В мире 

российского 

кино» 

Сентябрь  

1-я неделя 

День знаний 4-7 

лет 

Позн.  

Эст. 

 Реч. 

Тематически 

беседы, чтение 

стихотворений 

Викторина «День знаний» 



Сентябрь  

1-я неделя 

День окончания 

Второй мировой 

войны, День 

солидарности в 

борьбе с 

терроризмом 

6-7 

лет 

Патр. 

 Позн. 

Тематически е 

беседы 

прослушивание 

песен военных лет 

Информбюллет ень

 №9 

«Помним через 

века…» 

Сентябрь 

 2-я неделя 

Международный 

день 

распространения 

грамотности 

6-7 

лет 

Патр.  

Позн.  

Реч. 

Просмотр 

презентации 

беседа 

Прохождение 

 квеста 

Тематический 

информбюллет ень 

№10 

Сентябрь  

3-я неделя 

День 

Государственного 

герба и 

Государственного  

флага 

Республики  Крым 

4-7 

лет 

Патр.  

Позн.  

Эст.  

Реч. 

Просмотр 

презентации 

Рисование 

символики    

Крыма 

Тематический 

информбюллет ень 

№11 

Сентябрь 

 4-я неделя 

День воспитателя и 

всех дошкольных 

работников 

2-7 

лет 

Патр.  

Позн. 

 Эст.  

Реч. 

Чтение и 

разучивание 

стихотворений 

Акция: «Поздравительная    

открытка сотруднику детского сада» 

Октябрь  

1-я неделя 

Международный 

день пожилых 

людей; 

Международный 

день музыки 

3-7 

лет 

Патр.  

Позн.  

Эст.  

Реч. 

Соц. 

Прослушивание 

музыки, 

тематические 

беседы 

Акция: «Подари улыбку пожилому 

человеку» 

Октябрь  

1-я неделя 

День защиты 

животных 

3-7 

лет 

Позн.  

Эст.  

Реч.  

Соц. 

Просмотр 

презентаций, 

тематически е 

беседы. 

Знакомство с животными Красной 

книги Крыма и России 

Экскурсии с родителями в зоопарк, 

выставка рисунков «В мире      

животных». 

Октябрь  

1-я неделя 

День учителя 6-7 

лет 

Позн.  

Эст. 

Реч. 

Тематическа я 

беседа 

Экскурсия в  школу Информбюллет ень 

№13 

Октябрь  

3-я неделя 

День отца в  России 3-7 

лет 

Позн.  

Эст.  

Реч. 

Просмотр фото 

альбомо в 

Беседы 

Рисование 

портретов 

Разучивание 

песен, 

стихотворений 

Фото вернисаж: 

«Папа в деле» 

Ноябрь  

1-я неделя 

День народного 

единства. 

4-7 

лет 

Патр. 

 Позн.  

Эст.  

Реч. 

Разучивание 

стихотворений,

песен, 

проведение 

тематических 

бесед 

Участие в 

праздничном 

концерте 

Краткосрочный 

проект «День 

народного 

единства» 

Консультация 

«Как воспитать 

маленького 

патриота» 

Ноябрь  

1-я неделя 

День памяти 

погибших при 

исполнении 

служебных 

обязанностей 

6-7 

лет 

Патр.  

Позн. 

Тематическа я 

беседа 

Рисование 

«Важные 

профессии» 

Информбюллет ень 

№15 



 сотрудников 

органов внутренних 

дел России 

     

Ноябрь 

 2-3-я 

неделя 

Республиканский 

природоохранный 

конкурс 

«Чистый Крым» 

5-7 Патр.  

Эст.  

Тр. 

Тематическа я 

беседа 

(подготовка к 

участию в 

конкурсе) 

Участие в    

конкурсе 

(изготовление 

поделок, 

подготовка 

материалов) 

Участие в  

конкурсе 

(изготовление 

поделок, 

подготовка 

материалов) 

Ноябрь 

4-я неделя 

День матери в 

России 

(развлечение) 

3-7 

лет 

Патр. 

Позн.  

Эст.   

Тр. 

Чтение 

стихотворен ий, 

рассказов, 

разучивание 

песен, 

потешек. 

Открытка для 

мамы 

Фотовыставка 

«Моя мама в 

деле» 

Ноябрь 

 5-я неделя 

День 

Государственного 

Герба 

Российской 

Федерации 

4-7 

лет 

Патр.  

Позн.  

Эст. 

Викторина 

Беседы 

Презентации 

Коллективная 

аппликация по  теме 

Тематический 

информбюллет ень 

№16 

Декабрь 

1-я неделя 

День 

неизвестного солдата 

5-7 

лет 

Патр. 

Позн.  

Реч. 

Тематическа я 

беседа 

Прослушивание 

песен военных лет 

Тематический 

информбюллет ень 

№17 

Декабрь  

1-я неделя 

Международный 

день инвалидов 

5-7 

лет 

Патр. 

 Позн.  

Эст.  

Соц. 

Дух. 

Просмотр 

презентации 

Цикл 

тематически 

х бесед 

Краткосрочный проект «Люди так не 

делятся» 

Декабрь  

2-я неделя 

День добровольца 

(волонтера)в    

России 

5-7 

лет 

Патр.  

Позн. 

 Дух. 

Соц.  

Тр. 

Просмотр 

презентации 

Беседа 

Акция: «Волонтерский десант» 

Декабрь 

 2-я неделя 

Международный 

день художника 

3-7 

лет 

Позн.  

Эст.  

Тр. 

Чтение 

художествен ной 

литературы 

Совместная выставка рисунков: 

«Мы художники» 

Декабрь  

2-я неделя 

День Героев 

Отечества 

5-7 

лет 

Патр.  

Позн.  

Соц. 

слушание 

музыки 

М.П.Мусорс 

кого 

«Богатырски е 

ворота», 

Бородина 

«Богатырская 

симфония» 

Детско-родительская встреча 

«Герои рядом с нами» (встреча с 

родственниками героев, привлечение 

семейных архивов) 

Декабрь 

3-я неделя 

День Конституции 

Российской 

Федерации 

6-7 

лет 

Патр. 

 Позн. 

Чтение 

художественной 

литературы 

Рассматривание 

альбома о правах 

ребенка 

Информбюллет ень 

№18 



Декабрь  

4-я неделя 

Новый год  

Утренник 

2-7 

лет 

Эст.  

Позн. 

Разучивание 

стихотворен ий, 

песен, цикл 

тематически 

х бесед. 

Совместная выставка поделок 

«Новогодняя сказка» 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-11T17:50:24+0500




